
 

 

     COMUNE  DI  RONCOBELLO  (Prov.  Di  BERGAMO) 
Settore TECNICO - LAVORI PUBBLICI 

Determinazione del responsabile del Servizio 
 

           N° 98 
DATA 

23.11.2018 

AVVIO   DELLA  PROCEDURA  NEGOZIATA  PER  L'AFFIDAMENTO 
DEI LAVORI    DI    'MANUTENZIONE    STRAORDINARIA:   LAVORI 
DI RIFACIMENTO   MANTO   STRADALE'.   N.  CIG.7692493E07.  CUP 
B87H18004770004. 

L’anno duemiladiciotto, il giorno ventitre del mese di novembre,  nel proprio ufficio, 
Il Responsabile del servizio 

 
VISTO  il decreto del Sindaco n. 3/2014 in data 03.05.2014, emanato ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con il quale è stato individuato il Responsabile del Servizio Tecnico; 
 
RICHIAMATA la delibera di consiglio comunale n. 36 del 28.12.2017 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per l’anno 2018. 
 

RICHIAMATI: 

• l’art. 107 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e smi (altrove per brevità  TUEL); 

• l’articolo 192 del TUEL, secondo il quale:  “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 
apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;  

• il decreto legislativo 18 aprile 2016 numero 50 di Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 19 aprile 2016 n. 91 S.O.);  

 

PREMESSO CHE: 

• con la presente, il sottoscritto avvia il procedimento di gara che si concluderà con l’aggiudicazione 
definitiva e la stipula del contratto d’appalto;   

• le caratteristiche essenziali di tale contratto sono:  

1. fine che con il contratto si intende perseguire: Appalto “Manutenzione straordinaria:lavori di 
rifacimento manto stradale)”; 

2. oggetto del contratto: esecuzione della prestazione;  

3. forma del contratto: forma pubblica amministrativa in modalità elettronica; 

4. modalità di scelta del contraente: procedura negoziata consultando un numero di operatori non 
inferiore a quanto previsto dal Codice;   

5. clausole ritenute essenziali: sono contenute nell’allegata lettera di invito e disciplinare;   

• la procedura di scelta dell’aggiudicatario è gestita attraverso la piattaforma informatica SINTEL di 
Regione Lombardia;  

Il sottoscritto, infine, con la presente assume prenotazione dell’impegno contabile di spesa per l’importo 
complessivo di euro , al capitolo 20810117 del bilancio previsionale (art. 183 co. 3 del TUEL);  

Tutto quanto sopra richiamato e premesso,  



 

 

DETERMINA  

a) di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del dispositivo;  

b) di avviare il procedimento di gara per l’affidamento del contratto le cui caratteristiche essenziali sono 
state compiutamente descritte in narrativa; 

c) di approvare la lettera di invito e disciplinare ed i relativi allegati di seguito meglio specificati: Mod 1 - 
Mod. 1A – Mod 1B – Mod. 2 – Documento di gara Unico Europeo 

d) di prenotare l’impegno contabile di spesa  per l’importo complessivo (prestazione a base d’asta - oneri 
per la sicurezza - IVA) di euro 58.884,95, al capitolo 20810117 del bilancio previsionale (art. 183 co. 3 
del TUEL).  

e) Di nominare quale Responsabile Unico del procedimento (RUP) il sig. Milesi Andrea. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
Andrea Milesi 

 
 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il Sottoscritto Antonio Gervasoni - Responsabile del settore amministrativo-contabile – servizio ragioneria, 
attesta la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art.151, comma 4, del D.Lgs. 267/00. 
Roncobello, 23.11.2018 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Antonio Gervasoni 

 
 
PUBBLICAZIONE 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune in data odierna per  
rimanervi 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 25 – comma 6 – del vigente regolamento sull’ordinamento 
degli uffici e dei servizi. 
Roncobello, lì 23.11.2018 
 
 

IL MESSO COMUNALE 
Carlo Milesi 

 


